Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Donatiano Episcopo Rhemensi Confessore Brugis In Flandria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

DE S. DONATIANO EPISCOPO

RHEMENSI CONFESSORE

BRUGIS IN FLANDRIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

B § I. Sancti frequens in Fastis sacrī memoria : reliquiae Rhemis in Flandriam translatæ : apud has inventæ Ebonis archiepiscopi Rhemensis litteræ impugnatæ.

SENESENTE
SECCULO IV.^j

Frequens
Sancti apud
Martyrologos

Anno æræ Christianæ seculo , quo corpus S. Donatiani Rhemis urbe Galliæ notissima ad secundam Flandriæ metropolim, ubi colitur hodie, Brugas translatum fuit, celebrari a deo caput hujus sancti præsulis tam apud Gallos, quam Flandros finitimosque populos memoria, ut non tantum in recentioribus Usuardi apud Sollerium auclariis, Florario nostro Ms., alisque Fastis sacrī, verum etiam in vetustioribus MSS. codicibus, ipsoque Martyrologio Romano vulgari locum sibi merito vindicaverit. Agmen ducat Centulensis seu monasterii S. Richarri codex, qui in Sancti annuntiatione nonnihil prolixior est, atque hodie sic habet : Eodem die festivitas S. Donatiani septimi Remorum episcopi, cuius corpus in castro Brugensi magna reverentia habetur. Pauciora, ut dixi, habent ali codices licet antiquiores et Martyrologia recentiora, si excipiāt Parisiense ad diem xii Octobris et Gallicanum Andreae Saussayi, quod, cum latius more suo vela hic explicet, simulque lectorem ad agitandarum mox controversiarum notiam manuducat, haud abs re duxi verbatim recitare, ut sequitur : Ipso die (xv Octobris) Sancti Donatiani Remensis metropolis episcopi et confessoris. Qui ortu Romanus, filius Cornelii et Lucinae, primam etatem divinæ sapientiæ studiis exornavit. Obque virtutum Christianarum dotes ablegatus in Galliam ad religionem promovendam, et animas incolarum excolendas, sancto Materniano Remensi archipræsule ad Sedes beatas ascendeant, selectus in ejus vicem, ecclesiae illius nobilissimæ gubernacula ab anno Christi trecentesimo sexagesimo ad annum usque trecentesimum nonagesimum laudabili moderamine direxit.

2 Demumque rerum admirabilium colestium que virtutum splendore coruscans, filius lucis,

pacisque parens, et pietatis atque justitiæ egregius sator et cultor, cursu egregie confecto, ad coronam emeritam properavit. Cujus tumulum miracula inde ingentia illustrarunt. Ob que celestis gloriæ insignia, ut potens opitulator, a Balduino Ferreo Flandriæ marchione expeditus est, quatenus sacrorum ejus pignorum præsidio tota hæc regio Oceano vicina adversus Danos, Normannos, ceteraque Aquilonis barbariem muniretur. Annuenta igitur Carolo Calvo Francorum rege, ab Ebbone archiepiscopo Remensi sacratissimum ejus corpus in scrinio conditum pretiosissimum, Brugas ad ipsum Balduinum dono transmissum est : hoc cum monitu, ut ab eo congrua devotione observaretur : cum jam pridem comprobatum esset, virum miræ sanctitatis, pium exauditorum, et promptissimum apud Deum intercessorem se consueuisse præbere tam secularibus angustiis occupatis quam peccatorum nefibus detentis. Igitur ab ipso principe magna cum devotione suscepto tanti coelitis corpore, in basilica sanctæ Mariae collocatum est eximio cum ornatu. Radiavit autem illic beatus Hospes tot prodigiis, ut ædem sacram tandem suum in patrocinium, et titulum vendicarit, tantaque replevit meritorum gloria, ut demum ob claram ejus ibi memoriam ipsam ecclesiam Paulus papa IV in cathedrali erexerit, qua etiamnum hujus beati nuncupatione pollet, perpetuisque præsiis gloriat.

3 Quominus vero recitata Saussayi verba, quæque alii de Sancti nostri translatione ac gestis scripsere, mox critice percurramus, nonnihil morantur nos Baronius et Tillemontius : quorum hic Monimentorum ecclesiasticorum tom. X pag. 463 Donatianum nostrum a Catalaunensi ejusdem nominis forte haud distinguendum arbitratur ; ille vero, cum Ca-

eiusdemque
ab episcopis
synonymis
Catalau-
nenst;

bilonensi

præsertim
Saussayum
memoria,

AUCTORE
S. D.

bilonensi itidem Synonymo confusum a nonnemine
fuisse, in suis ad Martyrologium Romanum Notis
ad hunc diem affirmat. Verum ea, quæ Tillemontius
movit ad id opinandum, ratio haud adeo fun-
data est, quantum quidem hic auctor creditit; nam
multo probabilius est, S. Nicasium, qui tertius fuit
Sancti nostri successor, esse occisum circa annum
407 a Wandaliis, quam, quod putavit Tillemontius,
anno 451 ab Hunnis, ut satis solide contra eundem
Tillemontium Pagiumque probatum reperies a Jo-
anne Stiltino nostro in Syllage sua de S. Viven-
tio, Donatiani successore, ad diem vii Septembri
vel hoc unico argumento, quod ea Wandalorum ir-
ruptio, in qua coronatus est S. Nicasius, referatur
in epistola ad Ageruchiam a S. Hieronymo, diu-
ante annum 451 vita functo: unde nec potuit San-
ctus noster circa annum 410, quod suspicatus fuit
Tillemontius, utrique ecclesie Rhemensi videlicet
et Catalaunensi præesse, sed quartus tantummodo
eius successor Baruc seu Barucius. Nec Sollerius,
B

dum S. Donatianum Catalaunensem ad diem vii
Augusti intulit in Opus nostrum, dubitavit, nec
cuipiam alteri, qui S. Memmii Catalaunensis gesta
ab eodem Sollerio ad v Augusti diem illustrata per-
volverit, dubium fore arbitror, quin noster a Cata-
launensi aliud omnino fuerit.

*el Cabilo-
nensi, di-
stinctio,*

4 Quod vero spectat ad Cabilonensem, qui, quod
Concilio Agrippinensi, anno 346 habito, subscri-
ptus legatur, primus a plerisque indigitatur Cabilo-
nensium presul, tametsi hunc Baronius, loco supra-
citato cum Rhemensi nostro nonneminem confusisse
scribat, opere tamen haud pretium est, ut propter
unius alteriusve ignoti assertum, nostrum ab eo dis-
tingui debere operiosius demonstremus; patebit enim
ex iis, quæ dicturi sumus § ultimo, Concilium istud
Agrippinense Sancti nostri pontificatum satis di-
præcessisse. Quare non alteri quam Rhemensi ecclæ-
sia Donatianum nostrum præfuisse certum rati,
modo ad primam corporis translationem, quam cele-
brior Sancti in Ecclesia cultus. Actorumque inqui-
sitione subsecuta fuere, calamum quoque transferimus.

C 5 Meminit celeberrima hujus translationis primus,
qui suppar vizit, Flodoardus Historia Rhemensis
lib. i cap. 5 his verbis: Hinc (post hac Materni-
num) Donatianus extitit episcopus: cuius etiam
pignora maritimas in partes episcopi Noviomagen-
sis vel Tornacensis perlata, vario signorum
memorantur splendore decorata. Plura de eo Mo-
lanus in natalibus Sanctorum Belgij, Surius, alti-
quæ recentiores ad hunc diem. Quo vero tempore hac
translatio fuerit peracta, definiri vix posset, nisi
lucem ministrassent Ebonis archiepiscopi Rhemensis
litteræ, quæ apud corpus S. Donatiani anno 1066,
dum de antiqua in novam thecam transpositum fuit,
a Bertulpho Brugensis capituli tum proposito, pri-
mum fuere inventæ, et una cum corpore in novam
thecam repositæ.

*Corpus
quando sit in
Flandriam
datatum, etsi
litteræ Ebo-
nis archiepi-
scopi Rhei-
mensis Bru-
gits nobis
missæ*

5 Edidere litteras hasce Molanus in Natalibus
Sanctorum Belgij ad hunc diem, Miræus in Codice
Donationum piarum cap. xvi, Surius, alti-
quæ non pauci; sed cum sensum integrum, quem hi addidere,
desiderari cernerem in Ms., quod præ manibus est,
et non esse illi; naturamq; manuamq; hanc

apographo Codicis Canonicorum Regularium S. D
Martini Lovani, piscari in ipso fonte malui, litterasque dedi ad eruditissimum amplissimumque do-
minum Willebordum Joris S. T. L., et Cathedrales ecclesiæ Brugensis Canonicum Graduatum et
archipresbyterum, qui pro suo in sanctum Tutelarem amore ac studio precibus nostris longe majora
una cum universo S. Donatiani capitulo prestiti;
nam adjunctis sibi sociis RR. DD. Ludovico Al-
berto Caytan ejusdem ecclesiæ Canonico, et Joanne Herdies Canonico itidem ac Secretario, non modo
perscrutatus fuit episcopalis curiæ et capituli ar-
chiva, verum etiam ex horum codice antiquo, in
pergameno integre conscripto, et actis capitularibus
apographum nobis sane perutile ipsem Brugis ad-
veniens in Museum nostrum ultro detulit, tam sua
quam prædictorum subscriptione testatus, traditum
ecgraphum cum autographo per omnia concordare.

6 Dicti itaque Codicis auctor rem, prout anno
superius dicti contigit, litterasque Ebonis Rhemen-
sis archiepiscopi ita exhibet :

Translatio Sancti Donatiani.

Ab Incarnatione Domini anno millesimo nona-
gesimo sexto: viii Idus Januarii regnante Phil-
ippo in Francia, episcopante Rabdone, Roberto
Marchione Roberti Jherosolimitani filio, Ber-
thulpho præposito (*de his vide Appendix num. 4*
Annotatis I, m, n, o) translatum est corpus Sanctissimi Patris nostri Donatiani Confessoris Chri-
sti: Septimi Remorum archiepiscopi: de scrinio
in quo diu requieverat: in aliud summo ingenio,
opere artificiose et omni diligentia ei paratum a
suis in hac ecclesia ministrantibus canonicis.

Et subscriptæ litteræ sunt inventæ in
priori scrinio cum corpore :

F 7 Ego Ebo indignus Remorum archiepiscopus
hunc thesanum super aurum et gemmas pre-
tiosum tibi, gloriose marchio Balduine, no-
strorum consilio clericorum transmitto: Do-
natianum scilicet septimum nostræ Sedis epi-
scopum miræ sanctitatis Virum, pium exaudi-
torem et promptissimum apud Deum interces-
sorem: tam secularibus angustiis occupatis :
quam peccatorum sceleribus detentis. Quod
nostris et antecessorum nostrorum temporibus
miraculorum insignibus satis evidenter com-
probatum est. Ejus Sanctique Remigii: ac in-
numerabilium Sanctorum vitæ scripta: Wan-
dalorum vastatione scias esse deleta. Hunc at-
testatione divina tuae fidei committo: quatenus
eum divino servitio in quantum vales honori-
fices et secularibus dites. Vale, dilectissime in
Domino. » Celebrata olim a Brugensibus fuit
prima translatio eo, quo contigit, die vi Januarii,
seu Epiphaniæ Domini, sicuti alia, quæ postea con-
tigit, ab iisdem hodie colitur xxx Augusti.

7 Porro exdem hæ litteræ anno Domini 1565 a
Petro Curtio Brugensem protoepiscopo denuo fuere
repositæ

*que denuo
anno 1565 in
reliquiarum
transposi-
tione*

A repertæ, prout Acta capitularia Cathedralis ecclesiæ testantur, rem, ut contigit, sic referentia: Jovis xi Octobris tempore missæ animarum, dominis in sacrario congregatis, domino decano præsidente, deliberato super ceremoniis servandis in translatione cistula lignea corpore seu ossibus Sanctissimi Patris et Patroni nostri Donatiani in novum feretrum argenteum pro nunc existens in sacristia, ordinatum fuit, quod sabbathio proximo pridie solemnitatis Sancti Donatiani sub horam primam ante vesperas dicta cistula transferatur et transponatur per episcopum Brugensem ad hoc et celebrationem requirendum, omnibus habitatibus chorum frequentantibus ad hoc etiam convocandis, ut sic ex dicto sacrario per ostium versus navim ecclesiæ in chorum processionaliter deferratur, et Vesperæ confestim incipiatur, cum pianta (portione quadam fructuum) in depositione feretri ab antiquo distribui consueta, prout omnia sic facta fuere dicto Reverendissimo cistulum fe-
retro imponente, et primas Vespertas tantum in pontificalibus celebrante.

reportæ fue-
rant, lectæ
que,

B Et in prædicta cistula corpus sive ossa Sancti Donatiani continentem reposita fuit cedula (*schedula*) ibidem prius inventa ac alii noviter concepta tenoris subsequentis: « Ab Incarnatione Domini anno millesimo quingentesimo sexagesimo quinto mensis Octobris die decima tertia, regnante Hispaniarum rege Philippo Caroli quinti Romanorum imperatoris filio comite Flandriae, etc., episcopante Petro Curtio primo episcopo Brugensi, ecclesiæ cathedralis præpositorum obtinente, translata est per eundem episcopum cistula cum corpore sanctissimi patris nostri Donatiani confessoris Christi, septimi Remorum archiepiscopi, de scrinio ligneo antiquo et detrito, in quo diu requieverat, in aliud argenteum, ponderis ducentarum viginti septem marcarum, summo ingenio, opere artificiose et exactissima cura ac diligentia ei parari et extriu procuratum, a suis tunc in hac ecclesia residentibus et sibi ministrantibus decano et canonicis, utpote venerabilibus dominis: Nicolao Tordomar decano, Jacobo Kerwyn cantore, Georgio de Vriesse scholastico, Alexandro Barradot, Marco Antonio Moscron, Francisco Fiers, Gherardo Bachusio, Joanne Heetvelde, Francisco Ghæle, Petro Pardo, Cornelio Claysshe, Joanne Reffert, Francisco Heede, Nicolaes de Heere, Livino Westerlyne, Antonio Robyn, Arnoldo Woelaert, Jodoco Lambrecht, Jodoco Baersdorp, Jacobe Hueriblock, Joanne Brant, Antonio Monachii, Jacobo Pamele, Laurentio de Molendino, Silvestro Veerse, Jeronimo de Boodt, et Francisco Corderier et litteræ præsentibus affixa in priori scrinio ligneo fuerunt inventæ tenoris subsequentis: « Ab Incarnatione Domini », etc., ut supra num. 6 cum unica hac discrepantia, quod hic scriptur Baldwinus, ibi vero Baldus, quod nobis perinde est.

C 9 Servavere eundem tenorem, qui litteras hasce edidere, ad unum omnes; unde in Ms. Codice canon-

nicorum regularium S. Martini Lovaniæ male omis-
sa reor hæc verba: Ejus sanctique Remigii, ac innumerabilium Sanctorum Vitæ scripta Wandalorum vastatione scias esse deleta. Sed prius quam litteras illas stabilidex qualicumque chrono-
taci adhibeam, venit prius examinandum, num na-
tivæ ipsius Ebonis fuerint, num suppositæ sint aut suspectæ fidei. Posterioris esse generis censuere scriptores Galliæ Christianæ auctæ tom. IX col. 5, Guilielmus Marlotus, aliquæ pauci, quorum ratio-
nes ex sequentibus ejusdem Marloti verbis *Histo-
riæ Metropolis Rhemensis lib. I cap. xxx ita accipe:*
Hanc, ait, translationem sub Hinemaro (*Ebonis successore*) contigisse necesse est, alioquin Chronologus non recte cohæret, cum Ebo ad Balduini tempora non pervenerit, qui inaugurus dicitur a Meyero, et tamquam comes ad fidem receptus anno 863, ut adversus Danos, et omnem septentrionalem barbariem perpetuus foret regni Galliarum propagator, Ebonis autem ante Balduini forte natalem a sede sua pulsi, referatur obitus ad annum 855: unde fit, ut prædicta Ebonis epistola ad Balduinum, quam Molanus et alii suis intexuerunt Chronicis, ob id primum valde suspecta sit, deinde quod falso in ea dicatur, tam Remigii quam Donatiani et aliorum gesta Wandalorum vastatione fuisse deleta, cum Wandalorum imo et Hunnorum in Gallias irruptione Remigii etatem longe præcesserit.

D 10 Atque hæc sunt Marloti sequaciumque palmaria argumenta, quibus contendunt Ebonis litteras suspectas reddere vel suppositias; verum quod primum spectat, seu peractam eo anno Balduini Ferrei inaugurationem, facile ex eodem Meyero, si huic per omnia stare velit Marlotus, responderi potest; tametsi enim ante annum 863 amplissima illa quam demum circa hunc annum a Carolo rege accepta, ditione Ferreus haud fuerit gavisus, scribit nihilominus ad annum DCCXXXVII idem Meyerus, mortuo Odacro Flandrarum (*sic eum vocat*) præfecto Balduinum Ferreum hoc anno successisse, in Flandria nimirum comitatu, qui eo tempore parvis limitibus inclusus, non alias fere erat ab hodierno Brugarum territorio, sive eo Flandriæ tractu, qui terra Franca seu Franconatus, vulgo het Vrye nuncupatur, ut satis clare deduci potest ex *Actis S. Ansgarti ad diem III Februarii ab Henschenio illustratis*, et *Caroli Calvi et Ludovici Pii Capitularibus*, ac diplomaticis, quæ longum foret enumerare. Huic ergo maritimo tractui, Flandra id temporis dicto, jam ab anno 837 præfectum fuisse Balduinum Ferreum, primus quidem Meyerus tradidit, sed quem secuti fuere Oudegherstius *Annalium Flandriæ cap. XVI*, *Malbranquus de Morinis tom. II lib. v cap. LXIII*, Antonius Sanderus *Flandriæ illustrata tom. I pag. 27*; factaque est hodie communis fere apud eruditos opinio, fundata non modo in nudo Meyeri asserto, sed in ipsis Ebonis litteris, quæ eo sane magis tam a puritate quam ab antiquitate merentur commendari, quod anno 1096 et 1565 repertæ fuerint ejusdem per omnia tenoris, queque adeo Marloti suisque, ut eruditis quibusvis, non scopulo, sed potius argumento esse debuissent, Balduinum Fer-

AUCTORE
S. D.
edocere pos-
sent, cum ta-
men impu-
gnarentur e-
Meyero,

E

hujus con-
textus, nobis
in speciem
contrarius,

F

AUCTORE
S. D.

reum, dum huic Ebo scribebat, reipsa tenuisse Flandriæ præfecturam : Constat enim, inquit pag. 4 Supplementi Diplomatix cap. 2 Mabillonius, Senatus-consultis, omniumque recte sententium iudicio, ea (*instrumenta antiqua*) sincera legitima esse reputanda, quorum falsitas nullis certis, indubitateisque argumentis evinci potest.

*hinc pensata
Hincmarii,
Iperii, bio-
graphi S.
Winnoci, et
Chronici S.
Bavonis,*

11 Quod itaque Meyerus anno demum 863 Balduinum Ferreum inaugurat, regnique Francorum comitem appellatum esse perhibeat, id ita accepis, ut Ferreus, qui eo usque præfuerat soli Flandriæ comitatu, post initiam cum Carolo pacem, ductamque ejus filiam in conjugem, non tantum Flandriam ipsam, qua pellere eum rex ob raptum filia sua nitus fuerat, sed universam insuper, uti creditur, Oceanum inter, Samonam, Scaldimique sitam et a prima Flandria postmodum denominatam regionem, dotis nomine ab eodem rege obtinuerit. Verum an nihil ultra Balduino præstitit Carolus ? Hincmarus archiepiscopus Rhemensis scriptor synchronus apud Flodoardum Historiæ Rhemensis lib. III cap. XII Nicolao I Pontifici sic scribit : Dominus etiam noster rex.... honorem Balduino pro vesta solummodo petitione donavit, post celebratas nimuram Autissiodori cum Juditha nuptias. Joannes Iperius in Sithensi S. Berthini Chronico apud Marteneum tom. III Anecdotorum col. 519 ad annum 862 ita loquitur : Rex predictus (Carolus) ob amorem et honorem filia sue Judich, Balduinum comitem Flandriæ auctorizabiliter institut, eumque, heredes et successores ejus perpetuo comites nominari mandavit. In Actis S. Winnoci abbatis Wormholensis, quæ seculi III Benedictini part. I a pag. 304 a Mabillonio edita sunt, cap. XV sic legitur : Karolus cognomine Calvus Francorum in sceptris imperium agebat, Baldewinus ejusdem gener monarchiam Flandriarum gloriose pollebat. Chronicon S. Bavonis citatum a doctissimo Lesbroussartio in suis ad Oudegerstium notis tom. I pag. 125 ad annum 867 hæc habet : Carolus Calvus... fecit eum (Balduinum) comitem, ut Flandriam in perpetuam haereditatem obtineret, et omnes villas circa Samonam fluvium, ut puta Atrebatum, Hesdinum, Bapalmas, Morinum, Aream, et sanctum Audomarum.

*inde Diplomatum Ca-
roli Calvi,
Caroli Sim-
plicis,*

de rebus, jam intra comitatus Balduini limites sitis, adhuc dispositissime Carolum, ac si directe sibi subjacerent ; unde Henschenius in Commentario prævio ad Acta S. Adalbaldi ad diem 11 Februarii, § III recte intulisse videtur, loca illa adhuc regno Caroli mansisse subjecta, non Balduino Ferreo, Flandriæ marchioni, illius genero attributa. Quin etiam per aliud Diploma anni sequentis pro capitulo Tornacensi in nova collectione Mirzei tom. III part. I cap. VIII confirmat idem Carolus dicto capitulo mariscum (paludem) unum in pago Flandrensi. Ita pariter Carolus Simplex ibidem part. II cap. XIII Diplomate anni 899 confirmat possessiones monasterii Elnonensis in Curtriaco, Memisco, et Flandris, nulla Flandriæ comitum facta mentione.

13 Quod vero citata S. Winnoci Acta attinet, conscripta circa medium seculi XI, tametsi in hisce tam Balduinus Ferreus, quam hujus filius Balduinus Calvus dicantur Flandriæ (vide num. 18 § sequentem) monarchæ, quam parum tamen Calvo licuerit, luculenter docet caput sequens XVI, quod hæc habet : Successus interea temporum surrexit in Flandria optimum inter millia caput Baldewinus cognomine Calvus..., qui suspicione irruptionis adversæ partis, quæ jam post longum furem vix quieverat, ductus, fines Flandriæ facile usque ad id temporis accessibiles, et pervios hosti castris munierat, omnique in reliquum impugnationi clauerat. Tunc etiam locum Bergas dictum præsidio placuit munire.... animo insuper quidquam honeste utile et utiliter honestum concepit, quod tam honeste quam utiliter opere perfecit, sacrosanctum videlicet corpus B. Winnoci illo transferre.... tenebat ea tempestate sceptra Francorum rex Karolus (Simplex).... quem præfatus Flandriarum monarchus adiens (habuit enim apud ipsum plurimum posse) consilium animi sui regis roboravit consilio, et magnificavit præfugio. Nam mox ut animum regis super præfati loci mentione * convenit, proprii se voti compotem invenit : quia super eodem loco præfugium regale facile obtinuit, affectusque sui effectum auctoritate regia promeruit. Tunc demum Sithiu perexit ire, quo jam (ut diximus) timore hostili sacrosancti Winnoci membra contigit transferri. Et licet qua arte poterant obnubibus Audomaricolis, sacrosanctum corpus abstulit, et ad locum Bergas, quo destinaverat, transtulit : quem jam regali et præfugio et munificentia (ut diximus) adeo ditaverat, ut cum Flandria honestam sui partem hodie habeat.

14 Vides itaque, non tantum non licuisse Balduino Calvo sanctorum lipsana transferre, sed nec oppida aliave loca munire sine expresso regis Caroli sensu : et quidem quod attinet Sanctorum corporum translationem, audi canonem LI concilii Moguntiaci, jussi Caroli Magni anno 813 habiti : Deinceps vero corpora Sanctorum de loco ad locum nullus præsumat transferre, sine consilio principis vel episcoporum et sanctæ synodi licentia. Igitur Calvus consulendo Gallia regem, hunc ut dominum suum ac principem satis aperte recognosse videtur. Vides pariter e citatis antea monu-

D

*S. Winnoci
biographi*

E

*forte me-
tius : muni-
tione.*

F

*auctoritate,
explicatur.*

mentis,

A mentis, disposuisse reges Franciae de terris, Ferrei ejusque filii comitatu jam annexis, ut proprio jure ad se pertinentibus: unde cum nec ullum comitum Flandriæ sigillum nec diploma ante Arnulphi Magni tempora investigare valuerit impigerrimus illorum conqueritor Olivarius Vredius, satis certum apparet, Balduinum Ferreum et Calvum eius filium tam Flandriam proprie dictam, quam additas post a Carolo ditiones non aliter quam regis nomine administrasse: adeo ut honores, quos Balduino praestitos Hincmarus ait, haud aliud fuerint, quam comitatus Flandriæ, quo eum rex privaverat, recuperatio, titulus comitis regni, et jurisdictionis, quam supra e Meyerio descripsimus, ampliatio. Sic enim et Dadinus pag. 18, ad marginem citans Aymoïni continuatorem lib. v, capitibus 27 et 37, resert, eudem Carolum dediss honores Gerardii comitis Bituricensis Bosoni Richildis conjugis fratri; Ludovicum item Balbum honores Bernardi Gothiæ marchionis divisisse, quales etiam nec alias intellexisse Hincmarum, vix dubium reor.

AUCTORE
S. D.

ante annum 853 non nisi comitem extitisse; sed cuius, inquies, territorii comes? Juxta ipsum Vredium certo Flandriæ proprie dictæ, cuius marchionem cum circa annum 840, ut probabitur, vocet Ebo Balduinum Ferreum, concludere possunt adversarii, Ferreum circa id tempus Flandriæ marchionem revera haud fuisse, imo forte nec natum, ac propterea Ebonis litteras redi valde suspectas.

16 Extricaturus hac sese difficultate Vredius tomo citato pag. 499 hanc init viam: Nunc vero, quodque Vredium pressit,

inquit, ad Ingelramum nostrum Flandriæ et Curtricii comitem revertantur. Credibile omnino est, eum Cortraci aut Harlebecæ fere commoratum fuisse, præsertim invalescente iam aetate, ac filio suo Balduino Ferreo juveni imperterriti, et fortissimi brachii, unde nomen accepit, Flandram omnem, quæ non Brugensem tantum, sed et Furnensem, et Bergensem, et Burburgensem districturn continebat, adversus Normannorum impe- tūm vice sua defendendam, jam dudum ab anno 840 commisisse, eumque esse Balduinum illum marchionem ad quem, in Brugensi castro potissimum residentem Ebo Rhemensium episcopus sacrum D. Donatiani corpus transmisit, etc. Ve-

E

rum si adeo jam invalesceret Inghelrami xtas, ut otio magis quam imperio congrueret, eritne ergo credibile, eum post tredecim annos, ut pag. 494 Vredius opinatur, creatum ducem universæ maritimæ Franciæ? Sed neque hoc Vredius probare ul- latenus valuit. Cernens insuper, adversari sibi Flandriæ Annales, qui unanimes tradunt fuisse Audacrum Inghelrami filium et Balduini Ferrei patrem,

hunc e Genealogia comitum Flandriæ expunctum vult, pag. 509 ita scribens: Conjicio confuctum esse nomen e cura custodiæ maritimæ, dum exhortando custodes, sæpius pronuntiant: « Houd vel « Haud u wacker » quod nobis significat « vi- gilem te tene » unde natum Odacer et Audioacer, Ingelrami, seu Balduini agnomen, nataque fabula de Odoacro, Audioacro, seu Audacer, Ingelrami filio, Balduini patre. Non immerito sane hoc nominis etymon conjecturam appellat ipsem Vredius; sed antequam plura de hisce dicamus, reverti lubet ad citatum capitulare Caroli Calvi, dictumque huic apud Carisiacum iurandum, utpote palmaria Vrediani systematis fundamenta.

F

17 Capitularis quidem contextus tametsi Vredio, argumentum quique ei subscriptis laudato superius Lesbroussartio solvit, satis appareat evidens, nihilominus pace horum scriptorum dixerim, ita explicari posse, ut, sicuti quinque recensiti comitatus a comitatibus Waltcaudi haud expressis, ita pariter a comitatibus Engilramni fuerint distincti, atque ita forte legendus sit: Missi in Noviomiso, Vermendiso, Adertiso, Curtricio, Flandra, et comitatibus Engilramni (his etiam tacitis) et in comitatibus Waltcaudi. Sed dato etiam, quod hosce comitatus forte ut dux aut comes primarius moderatus fuerit Engilramnus, alius hic sit oportet ab Ingelranno seu Inghelramo illo, qui locum tenet in Genealogia comitum Flandriæ; nam præterquam quod ejus nomen subscriptum legatur iuramento, Carolo regi apud Carisia-

cum

Aiud quod
e Caroli Cal-
vi Capitula-
ribus,

C

§ II. Vindicatae Ebonis litteræ: ex iisdem hausta translationis epocha.

E xplicato jam, quem Ebonis litteris opposuit Marlotus, Meyeri textu, transeo ad ejusdem Caroli Capitulare anno 853 de Missis Dominicis apud Silvacum editum, tum ut parvi antiquæ Flandriæ limites denuo innotescant lectori, tum (qui mili scopus est) ut occurram alteri arguento, quod ex eodem deducere adversarii possent. In hoc itaque apud Miræum lib. i Donationum Belgij cap. viii e Sirmondo, et apud Stephanum Baluzium tom. ii col. 68 num. iii dicuntur Immo episcopus Noviomagensis seu Tornacensis, Adalardus abba (non Corbeiensis, ut asserunt Vredius et Miræus, qui tum obierat, sed Sithensis vel S. Bertini) Waltcaudus, Oderlicus missi in Noviomiso, Vermendiso, Adertiso, Curtrico, Flandra, comitatibus Engilramni, et in comitatibus Waltcaudi. Intuit hinc Vredius Historiæ Flandriæ part. i pag. 494, quinque recensitos hic comitatus re ipsa pertinuisse ad Engilramnum, huncque eumdem existimavit cum Ingelranno seu Inghelramo illo, quem Flandrensis Chronica filium fuisse Lydrici Harlebecani et post hunc Flandriam rexisse, constanter perhibent. Cumque Engilramni nomen subscriptum legeret sacra- mento, Carolo regi apud Carisiacum anno 858 præstato, ultro putavit idem Vredius, eumdem semper Inghelramam non tantum usque ad mox dictum annum fuisse superstitem, verum etiam ab anno 853, occiso a Nortmannis Nithardo, Franciæ maritimæ ducatum obtinuisse, hac ductus ratione, quod in citato Caroli Calvi capitulari videantur eidem attribui quinque comitatus. Quod si vera sit hæc Vredii opinio, pace ipsius inferri potest, hunc Inghelramum

AUCTORE
S. D.

cum præstito, meminere ejusdem apud Chesnium ad annum 964 Annales Fuldenses, Flodoardus in Chronico ad annum 870, et Annales Bertiniani ad annum 875, atque adeo circa ea tempora, cum Balduinus Ferreus omnium scriptorum consensu Flandriæ et vicinorum locorum universo potiebat imperio. Hacque si adverisset Vredius, non habuisset necesse expungere Audacrum, et recedere a Flandriæ Annalibus, ab eaque comitum Genealogia, quam tom. III Anecdotorum a col. 377 e Ms. codice monasterii Clari-Marisci edidit Marteneus, cuiusque prior pars eidem Marteneo scripta videtur ab auctore satis accurato statim post Bovinum prælium, id est post annum 1217, atque ita incipit: Anno ab Incarnatione Domini dcccxxii imperatoris Constantini filii Hyrenæ primo, Karoli quoque Magni regis Francorum, postea imperatoris Romanorum xxiv Lidricus Harlebecensis comes videns Flandriam vacuam et nemorosam, occupavit eam. Hic genuit Ingelrannum comitem, Ingelrannus genuit Audacrum, Audacer genuit vero Balduinum Ferreum. In Chronico etiam Elnonensi apud eundem Marteneum tomo citato a col. 1390, et in antiquis Chronicis monasterii S. Martini Tornacensis, et apud Iperium Ferreus ubique appellatur Audaci filius.

ac dictæ litteræ ex Actis S. Winnoci,

18 Misso itaque, quod nimium Marloto favet, Vredii systemate, redeo ad supra citata S. Winnoci Acta, qua ibidem cap. xv de hujus Sancti translatione hæc habent: Karolus cognomine Calvus Francorum in sceptris imperium agebat, Baldewinus ejusdem gener monarchiam Flandriarum gloriose pollebat.... his diebus muero divinæ animadversionis de vagina sua eductus circa marinæ maxime loca ulciscenda frena laxavit: merito enim sui erroris populus terræ id promeruit: nam regio Danorum satellitem funestum de sinu suo evomuit, qui quæque circum circa gladio igni absorbut, maximeque in Flandriarum atque Mempiscorum confinio incredibili de-sævit exterminio. Unde contigit sacrosanctum corpus Beati viri (Winnoci) de loco propriæ quietis Woromholt efferri, et ad Sithiu in ecclesiæ B. Audomari transferri. Jam vero cum hæc Danorum irruption ab auctore Chronicæ de gestis Normanniorum ante Rollonem, a Chesnio tom. II a pag. 655 primum editi, contigisse dicatur anno 846, sequitur, Balduinum Ferreum ante hunc annum, contra quam Marlota eique adhærentes voluere, tenuisse Flandriæ præfecturam, cuius initium aliunde incognitum vel ideo circa annum 837 collocandum reor, quod id non tantum a Meyerio asseratur, sed dein facta sit communis apud doctiores opinio, tam ipsis Ebonis litteris quam aliis forte antiquis instrumentis innixa. Nec quemquam offendere debet, quod in citatis S. Winnoci Actis Balduinus vocetur gener regis Caroli, et Monarchiam Flandriarum gloriose pollens: primum enim per prolepsin intelligendum est, eo quod constet, Ferreum ante annum 862 Juditham regis filiam haud abduxisse; quod spectat ad vocem Monarchen, unde et Monarchia, arbitrantur eruditissimi Cangius

et Carpentierus, hunc titulum simpliciter esse Honorarium.

19 Facile e jam dictis occurrit alteri, quod solitus uno cudi posset, argumento, quodque hujusmodi est: si, inquit, Balduinus Ferreus non nisi parvum ad mare tractum rezerit, ut quid ergo in iisdem litteris intitulatur gloriosus marchio, eo videlicet nomine, quo dudum post hæc Flandriæ comites compellatos dumtaxat legitimus? Sed in promptu est responsio; nam si vocis Marchio etymon, quodque hic correspondebat, primitivum marchionum manus spectaveris, non ibis, puto, inficias, aptissime Ferreo eum fuisse ab Ebœ tributum titulum; neque enim aliud apud Dadinum, Cangium, aliosque etymologos denotat vox Marchio, quam març seu limitis præfectum, seu, si mavis, comitem limitatum, qualem re ipsi Ebœ tempore ad oram Oceani seu occiditæ Francia limitem strenuissime egisse Balduinum Ferreum, rebusque fortiter gestis insigne nomini suo gloriæ comparasse, cum Vredio aliisque supra memoratis opinamur. Hinc congrue Saussayus, dum ad diem xxx Augusti agit de Sancti nostri translatione, Balduini titulos distinxit, sequentibus verbis: Brugis in Flandria, inquit, translatio sancti Donatiani, Rhemensis episcopi, cuius venerabile cadaver in ecclesia S. Agnæ sepultum, ibidem tamdiu jacuit, quousque Ebœ, Rhemensis archiepiscopus, id religiosis votis concessit Balduini Ferrei marchionis postquam comitis Flandriæ, nimirum jam Caroli regis munificentia pluribus, uti diximus, ditionibus auctæ.

20 Tertium, quo Marlota ejusque sequaces sæpe dictas litteras impetrant, argumentum desumunt ex hisce Ebonis ad Balduinum verbis: Ejus sanctique Remigii, ac innumerabilium Sanctorum Vitæ scripta, Wandalorum vastatione scias esse deleta. Quo pacto, inquit, S. Remigii gesta potuerunt deleri Wandalorum vastatione, cum hæc Remigii etatem diu præcesserit? Sed numquid excusari utcumque potuit Ebœ, quod, cum apprime sciret, Acta S. Donatiani aliorumque complurium sanctorum periisse Wandalorum vastatione, et ea S. Remigii ex quadam forte oscitantia aut inadvertentia adjecerit? Vel quod magis appareat verosimile, numquid fieri facile potuit, voluisse Ebonem sub nomine Wandalorum, gentis ob assiduas dirissimasque in Europa maxime Italia Franciaque vastationes per omnium tum ore adhuc volitantis, alias quosvis regni Gallia vastatores designare? nam eodem modo Arnulphus Magnus Flandriæ comes in Diplomate sequenti recitando, Wandalos pro Normannis usurpat, prout ibidem monebimus. Advertit etiam Bollandus in Commentario prævio ad Vitam S. Anatolii die iii Februarii § ii peregrinos omnes per Gallias priscis seculis Scotos vulgo dictos fuisse: item, ab historicis quibusdam exteros milites omnes, quamvis Gothos, Francos, Alemannos, Sarracenos, Hungarosve, Wandalos fuisse vocitatos. Unde non tantam verba illa implicantium involvunt, ut eapropter hasce Eboni archiepiscopo litteras abjudicantes aliunde quam ex iisdem primæ Sancti nostri translationis epocham eruamus.

D

E

alteroque,
qua ad-
ferunt, ar-
gumenta,
videlicantur;

F

A
et ex his de-
mum con-
cluditur,
Sancti cor-
pus non an-
ta annum
840,

21 Fuit itaque Ferreus marchio Flandriæ cal-
culo Meyeri ab anno 837. vel saltē, ut Vredius
supputat, ab anno 840; quare cum ab alia parte
Ebo anno 835, teste Hincmaro adversus Gothesca-
lum in conciliis Galliæ tom. II pag. 267 apud
Sirmundum, a sede sua fuerit dejectus, perspicuum
fit, ante annum 840, quo demum per Lotharium
Ebo est restitus, hujus litteras haud fuisse exara-
tas, aut corpus S. Donatiani in Flandriam deporta-
tum. Neque dixeris, id fecisse Ebonem ante de-
positionem suam, aut hac durante, puta anno 838,
ut asseruit in suo, quem Flodoardo subnexuit, epi-
scoporum Rhemensium Catalogo Georgius Colvencen-
tius; nam antequam depositus fuit Ebo, juvenis ad-
modum erat Balduinus, nec Flandriæ verosimiliter
praefectus: depositus vero Ebo, inquit pag. 502
laudatus Vredius, neque accessum habebat ad re-
liquias, neque archiepiscopi Remorum titulum
sibi attribuebat. Porro sedi sua, ut diximus, per
Lotharium anno 840 restitutus, per totum circiter

B
annum, ut ait Historiæ Remensis lib. II cap. xx
Flodoardus, hoc episcopum tenuit, donec Ca-
rolus, resumptis viribus, in Belgicam reversus,
est: quod audiens Ebo, relicta sede Remensi,
ad Lotharium profectus est, numquam dein re-
versus.

sed ut e Flodoardo
22 Per unum ergo dumtaxat annum secundo Rhe-
mensem Cathedram tenuisse Ebonem, adeo dilucide
hic tradit auctor suppar Flodoardus, ut plane nesci-
am, cur Annalium Brugensium Caroli Custis, qui
novissime Brugis anno 1765 vernaculae prodierunt,
tom. I pag. 45 dicatur Ebo sede sua pulsus anno de-
num 845: non quidem me latet, Hincmarum hoc
anno Eboni subrogatum dumtaxat esse; verum si di-
ectorum Annalium auctor mox citata Flodoardi verba,
ut paulo post, nimirus pag. 47 præstitit, librique
sequentis initium maturius expendisset, nullus du-
bito, quin alteram hanc Ebonis dejectionem, seu, si
mavis, fugam anno 841 censuerit innectendam;
accipe enim Flodoardi lib. II pag. 150 apud Sir-
mondum verba: Igitur Ebo, inquit, post hanc de-
positionem suam in Cisalpinis fertur regionibus

C
conversatus usque ad obitum Ludovici imperato-
ris, qui contigit anno Incarnationis Dominicæ
DCCXL, XII, ut lib. I tradit Nithardus apud Che-
sennium tom. II, Kalendas Julii. Quo imperatore
defuncto, Lotharius ab Italia in Franciam venit:
cui Ebo ad Wormaciæ civitatem occurrit, eique
Lotharius post aliquot dies sedem et dioecesim
Remensem per edictum imperiale restituit. Hoc
autem Lotharii edictum, cuius exemplar mox sub-
jungit Sirmondus, confectum dicitur VIII Kal. Julii,
in palatio publico Engilheim, seu in antiquis-
simò illo oppido, quod hodie Ingelheimum vel In-
gelheimum, vulgo Ingelheim dictum, ac Caroli Ma-
gni quondam sede condecoratum, Moguntiam inter-
et Bingium super Saletiam amnem haud procul a
Rheno cernitur.

et Nithardo
discimus,
23 Quarto itaque tantummodo post Ludovici obi-
tum die peracta haec esse, mox notati Kalendas præ-
gressi dies quidem indicant, verum kalendas apud
Sirmundum aliosque corruptas esse, non immerito

ad hunc annum asseverat Carolus Cointius; testatur
enim loco mox citato Flodoardus, Ebonem, dum Lo-
tharium apud Wormatiam salutaverat, non statim,
sed post aliquot dies dumtaxat accepisse imperiale
edictum; unde, si hoc revera VIII Kalend. Julii
fuisset conditum, concluderetur, Lotharium quadri-
duo multo celerius percepisse patris obitum, supe-
rasse Alpes, (nam his, teste Nithardo, tunc nondum
excesserat) et Wormatiam usque pertigisse, quod
nemo facile, puto, crediderit. Quod vero Ebonem
spectat, qui in Cisalpinis, ut Flodoardus loquitur,
fertur regionibus conversatus, atque eo tempore
morabatur in Floriacensi ad Ligerim diaecesis Au-
relianensis monasterio, tametsi indubium sit, hunc
Lothario, ob cujus utpote causæ tuitionem gradu
suo dejectus fuerat, calerrime ivisse supplicatum,
æque tamen difficile cum Cointio credidero, eudem
pariter intra quadrividum tam mortis Ludovici quam
adventus Lotharii fuisse factum certiore, et eidem
Lothario apud Wormatiam occurrisse. Necesse ita-
que est, serius hæc gesta esse, et siquidem Cointio
recte videatur restituendus mensis Augustus, in
Lotharii editio sic legendum erit: Actum in Engi-
lenheim palatio publico in mense Augusto VIII
Kal. Septembri. Tametsi nihil etiam officere vi-
deatur, quominus peracta hac fuerint VIII Kalend.
Augusti.

24 Sic ergo Rhemensi cathedræ, illegitime licet,
restitutus Ebo, VIII Idus Decembris Rhemis sole-
niter est receptus, ut ipsem testatur in Apologie
quod edidit, quodque tom. VII Spicilegii d'A-
cheriani pag. 175 videri potest: unde ut ad scopum
pertingamus, cum uno circiter anno, ut supra ex
Flodoardo notavimus, secundo occupaverit Rhem-
ensem sedem, consequitur, eudem sequenti anno
exente, idque verosimilius simul ac cruentissima
illa apud Fontanetum clade debellatus a Carolo erat
Lotharius, cum hoc aufugisse, proindeque non po-
tuisse pignora S. Donatiani nisi sub finem anni
840 aut anno sequenti Balduino in Flandriam diri-
gere. Recte hic observat in rem nostram Vredius,
fuisse admodum familiare Eboni In partes infide-
lium invasionibus patentes (verba illius sunt pag.
505) Sanctorum reliquias aut dirigere aut aspor-
tare; ita enim antea Danorum Apostolicus lega-
tus cum esset, aliorum episcoporum Remensem
sacra corpora vel ipse detulit, vel ad Apostolicae
vineae cultores eodem transmisit, qua de re hæc
M. Adamus Hist. ecclesiast. cap. 19: « Eodem
tempore B. Ansgarius corpora Sanctorum,
» quæ dono Ebonis archiepiscopi suscepérat,
» trans Albiam fertur deportasse, et corpus qui-
» dem S. Materniani apud Hieliganstad repro-
» suit, Xisti vero et Sinicii, cum aliorum mar-
» tyrum patrociniis, in urbe Hammaburgii col-
» locavit. Beati vero Remigii cimilia cum in-
» genti honore servavit Bremæ. » Ita ut mirum
nemini videri debeat, Ebonem post restitutionem
suum corpus S. Donatiani Balduino, qui tale quid
forte rogaverat, quantocius transmisisse. Scio qui-
dem huc nostra opinioni adversari Bertinense,
quod Meyer præluxit, Joannis Iperii Chronicon,

AUCTORE
S. D.

E

illo exente
vel sequenti
in Plan-
driam trans-
latum esse.

F

cor-

AUCTORE
S. D.

conscripsum post medium seculi XIV, quodque, licet
hic apud Marteneum sit mutulum, non obscure ta-
men insinuat, Carolum regem S. Donatiani lipsana
in iis, ut ait, nuptiis, Balduini nimirum et Judi-
thæ, Antissiodori celebratis, eidem Balduino tradi-
disse; verum si Iperio, scriptori ceteroquin lauda-
tissimo, notæ fuissent Ebonis litteræ, quæ hæ
scribi potuerint, epocha, minime dubito, quin Chro-
notaxin instituisset longe aliam.

§ III. Sancti corpus primum Torholtum,
dein Brugas delatum: cultus augeri
cœptus: fundatum Brugis S. Dona-
tiani capitulum: Acta Sancti conquiri
incepta.

B
Corpus prius
Torholtum,

Alia denuo lis oritur quoad Sancti corpus jam in
Flandriam allatum: nam alii Torholti depo-
situm fuisse, quievisse per annos aliquot; alii
Brugas seu ad Brugense castrum eodem tempore
deportatum fuisse opinantur. Est autem Torholtum,
seu, ut mavult Vredius, Toroaltum, vulgo Thou-
rout antiquissimum Flandriae oppidum in ipsa Sal-
lica lege expressum, Brugis tribus circiter cum di-
midia leucis nostrativis Ipras versus, Ostenda quin-
que fere dissitum; a quo etiam portæ Gandensis et
Iprensis, quies Torholtum abitur, cognominatae olim
fuere Torholtanæ. Primus itaque, qui huc Sancti
corpus allatum fuisse perhibuit, fuit Jacobus Meyer-
rus sapius jam memoratus, an annum DCCCLXIII ita
scribens: Per id temporis spatium Calvus rex
atque Ebo pontifex Remorum ad confirmandam
Flandriæ pacem simul ut rudes ferocisque gentis
cultu religionis remollescerent animi, divi Dona-
tiani Remorum olim pontificis reliquias in Flan-
driam miserunt, quod quidem sacrum Balduinus
donum primum Turholt, deinde Bruggias rever-
enter deportavit, sedemque illi dedit in virginis
matris ædicula. Hæc Meyeri verba, quibus
Colvenerius, licet aliter sentiat in Catalogo suo, §
præcedenti num. 21 memorato, in Scholis in Flo-
doardum lib. 1 cap. v subscriptis, ansam præbuisse
videtur Marloto ejusque asseclis, tum litteras Ebo-
nis a nobis jam vindicatas impetendi, tum aliam
primæ Sancti nostri translationis epocham assignan-
di; aliis vero, qui easdem litteras admiserunt, suspi-
candi asserendive, corpus S. Donatiani Torholtum
prius circa annum 841, et deinceps post annos circiter
viginti tres, pace Flandros inter et Francos stabili-
ta, Brugas demum perlatum fuisse; atque ita, in-
quiunt hi posteriores, conciliabitur utraque scripto-
rum opinio.

non vero cir-
ca annum
865, ut Mey-
erus vult,

26 Sed nescio equidem, qui tot tantosque scri-
ptores, secum trahere potuerit unus primusque, qui
hæc asseruit, Meyerus: nam sicuti sapius hic au-
tor criseos defectu minus prudenter calamus ex-
eruit, ita et in relato mox contextu jungendo Ebonem

Rhemensem antistitem cum Carolo Calvo, idque post
initiam Calvum inter et Ferreum pacem, manife-
stum committit anachronismum: anno enim 863,
quo id Ebōnem Carolumque præstítisse, Meyerus
tradit, jam a duodecim annis diem sum obiisse
Ebōnum, disertissime scribit successor ejus Hincmarus
apud Joannem Cordesium epistola II ad Nico-
laum I papam his verbis: Defuncto autem Ebōne
anno Incarnationis Dominicæ DCCCLXII indictione
XIII, XIII Kal. Aprilis, etc. Præterea spectatis
Ebonis litteris, eaque, quæ hæ scribi potuerit, epocha,
falsum prorsus est, potuisse unquam Carolum
(nam tunc assidue cum Lothario dimicabat) communis
cum Ebōne consilio reliquias S. Donatiani in Flan-
driam mittere. Ea ergo propter parvi pendentes,
quæ hic nude Meyerus asserit, malumus insistere
Flodoardo, hujusque verba, ut ad propositum venia-
mus, denuo repetere: Hinc, inquit loco § I citato,
Donatianus extitit episcopus, cuius etiam pigno-
ra maritimæ in partes episcopii Noviomensis vel
Tornacensis (hæ ecclesiæ, teste Colvenerio, a tem-
pore S. Medardi usque ad tempora S. Bernardi
Claræ-vallensis unitæ fuerunt) perlata vario si-
gnorum memorantur splendore decorata.

27 Per hasce maritimæ episcopii Tornacensis
partes Brugas castrum designari, in hunc Flodo-
ardi locum omnino sentire videtur Colvenerius, cap.
vita scribens: Translatus est autem hic beatus
pontifex ad insignem Flandriæ maritimæ civitatem,
Brugas dictam, quæ ante subjecta fuit ec-
clesiæ Tornacensi. Eodem fere modo explicat Flo-
doardi textum Vredius pag. 505: Sed et clare,
inquit, supra scribit Flodoardus: « D. Donatiani
» pignora maritimæ in partes episcopii Torna-
censis transmissa esse; » quæ aliae esse non
possunt, quam castrum Brugense, totaqua terra
Franca ad mare sita, Flandra tum temporis app-
pellata. Neque enim Torholtum spectasse ad die-
cesim Tornacensem, sed ad Teruanensem, liquet e
missione Folcuini Teruanensis episcopi, ut e citato
§ præcedenti Caroli Calvi capitulari quarto loco seu
num. III deduci potest, ubi sic legitur: Folcuinus
episcopus, Adalarius, Engilscalculus, et Beren-
garius, missi in comitatu Berengarii, Engilscalci, Gerardi et in comitatibus Reginarii. In quæ verba
Henschenium adsis tom. I Februarie pag. 396.
Tameisi ergo S. Donatiani pignora in Torholtano
monasterio aliquantis per deposita fuisse non abnuam
(clare enim id scribit in litteris suis infra citandis
comes Flandria Arnulphus) non facile tamen con-
cessero, mansisse ibi usque ad initiam Ferrei cum
Gallo pacem, viginti tribus ut minimum annis;
præterquam enim quod antiqua, quæ id suadent,
monumenta haud suppetant, incredibile cum Vredo-
arbitror, reliquisse tamdiu Balduinum cara sibi adeo
pignora in loco, contra barbarorum irruptiones, quæ
crebro tunc timebantur, haud satis, ut castrum
Brugense erat, munito.

28 Hanc Vredii observationem satis quidem
perspectam habuit Carolus Custis, supra § II me-
moratus; sed nescio, cur adeo audacter eidem Vred-
io opponat Colvenerium sequentibus part. I pag.

46

sed videtur
brevi post
Brugas per-
latum,

A 46, quæ Latina facio, verbis: Quamvis, inquit, Vredius observet, non esse verosimile, hasce reliquias tamdiu Torholti fuisse derelictas, eo quod locus foret apertus, tutiusque multo in Brugensi castro (ubi Balduinus suum habebat domicilium) servari possent; tradit tamen sæpe memoratus Colvenerius, corpus S. Donatiani jam in Flandriam deportatum, prius in ecclesiam Torholta-nam fuisse illatum, ibidemque per viginti quinque annorum spatium quievisse. *Et fateor, satisque e jam dictis colligi datur, si Colvenerii Scholiorum cap. v jam sapienter citato, ejusque subnexum Rhenensium antistitum catalogum in Donatiano consideraveris, inveniri, hunc scriptorem, Sancti translationem hic anno 838, ibi vero cum Meyerio 863 velle affixam; verum cum unam ab altera non distinguat, nec quidem meminerit nominis Torholti, dicere multo minus potuit, Sancti corpus annis 25 ibi quievisse. Præterea, si tamdiu apud Torholta-nos manserit thesaurus isthic, mirum videtur, nul-lum amplius extare vestigium factæ primæ hujus translationis annuæ memoriaz, seu apud ipsos Tor-holtanos, seu apud Bruges, cum hi, uti § 1 num. 6 diximus, factam sub Bertulpho undam corporis transpositionem quotannis olim recoluerint. Multo igitur probabilius arbitror non adeo diu Sancti cor-pus Torholti derelictum, sub brevi post Brugense ad castrum perlatum fuisse.*

non obstan-te, quod hic solvit, in contrarium argumento.

B 29 Sed exsurgent hic procul dubio adversarii, di- centique: si corpus S. Donatiani ad confirmandam, ut Meyerus loquitur, Flandria pacem, Balduino missum non fuerit a rege Carolo, aut Torholto Bru-gas delatum, ut quid ergo hic Sanctus, ut se invenisse idem Meyerus affirmat, Ferrei principis tem-poribus Firmator pacis fuit appellatus? Verum, cum Oudegherstius, quem secuti passim fuere re-centiores, testetur sua adhuc ætate Flandros S. Donatianum nominasse patrem et actorem pacis, supicor, male a Meyerio positam esse vocem Fir-mator, atque hujus loco restitendum esse Pater vel Actor, seu, ut quidam recentiores habent, Flandria

C Pacificator. Quod si ita sit, nonne aliunde cognomen hoc derivari potuit? Cum enim corpus ejus in Flandriam delatum varis, teste Flodoardo, coruscaret miraculis, indubium est, fuisse factum ingen-tem populorum concursum, Sancti intercessionem in quavis, ut fieri solet, tribulatione apud Deum in-clamantium: mirum proinde nemini videatur, quod, ingruente cum Gallis bello, confugerint Flandri ad tumulum S. Donatiani, atque hunc felicissime postmodum secutæ pacis patrem vel actorem jure merito compellaverint. Valere, inquam, data responsio potest, si re ipsa a Ferrei temporibus Sanctus ita fuerit appellatus: existimo enim cum Ca-rolo Custis, infelici alias Chronographo, hoc Sancti cognomentum initium dumtaxat sumpsisse sub finem seculi undecimi, ortumque esse ea occasione, quod, cum absente Roberto comite oborta erat apud Flandros maxime Bruges immanis sedatio, producto S. Donatiani feretro et per plateas delato, malum derepente cessaverit, uti cap. II miraculorum infra latius videri poterit.

30 Porro allatum Sancti corpus ad burgum Bru-gense collocari Balduinus voluit in ejusdem burgi sacello, Divæ Virgini sacro; sed cum hic ingentia ederet miracula, placuit eidem principi dictum sa-cellum innovare augereque, et in honorem S. Do-natianni dedicare; unde et constitutum dicit in hono-rem S. Donatiani Arnulphus Flandriæ comes in privilegio seu Diplomate fundationis capi-tuli Brugensis, quod post centum fere annos datum fuit, et in vetusto, quem diximus, ejusdem capituli codice hunc præfert titulum: Privilegium domini Arnulphi Magni, filii Balduini Calvi, comitis Flandriæ, de bonis ab eo legatis ecclesiæ sancti Donatiani Brugensi, tam præposito quam XII canonicis. Sequitur Diploma, quod conferam cum editione Miræ in Codice donationum piarum cap. xxxiv, in hunc modum: In nomine sanctæ et indi-viduæ trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Arnulphus dictus Magnus, Balduini Calvi genitus per Dei Misericordiam Flandriæ marchio, considerans, quia non habemus hic manentem mansionem, sed futuram expectamus, in Domino providens meæ ac illustris Athalæ meæ conjugis et consortis mei corporis anima-bus, ut per hoc salutem perpetuam et remedium nostrorum peccaminum invenire possimus, ca-pellam in honore gloriosæ virginis et domini nostri genitricis Maria et sancti Donatiani ar-chiepiscopi a divæ memoriaz Balduino Ferreo * ayo meo zelo divini amoris accenso constitutam, et ab antiquo tempore (a Lyderico, ut quidam vo-lunt, Bucano, vel, ut alii plerique, ab Harlebeckano circa annum 801) fundatam magnificare voles-
de consensu et voluntate sanctissimorum præsu-lum et dominorum... Tornacensis (Hadulphi) * Miræus pa-trum

AUCTORE
S. D.
Institutio in
Sancti sacel-lo XII Cano-nicis Arnul-phus comes
præbendas,

* addit Mi-ræus: Jesu Christi
* omittit bina-hæc verba
Miræus.
Miræus
Balduino tantum.

F

decimas
atque bona

* Miræus re-
ctius: et no-
strorum mil-
litum.

* Sensus hic
apud Mi-
ræum non
nihil mu-
titus est.

ecclesia

Cui Capella de prædictorum episcoporum ordinatione ac consilio quasdam decimas de his, quas mihi et prædecessoribus meis in comitatu seu marchionatu Flandria, de terris cultis et in cultis, sanctissimi patres papæ Romani pro ad-jutorio expensarum nostrarum numerorumque militum, * pro expugnatione ac resistentia con-tra Wandalos, (Nortmannos intelligit, uti § II num. 20 diximus) qui Flandriam et alias terras vicinas cum ecclesiis in ipsis constructis fideliter et dampnabiliter devastabant, et incendio trade-bant, in feudum perpetuum concederunt. Nec non et quedam alia bona in eodem comitatu pro eorumdem canoniconum vita et aliis ejusdem capellæ expensis, dono, trado, et præsenti charta concedo. Locorum vero, in quibus sunt deci-mæ ac bona ipsa sita, nomina sunt haec * :

AUCTORE

S. D.

* Miraeus

Wemebriga.

* Miraeus :

de Kenilis.

* recte Mi-

raeus : unum

aratum

confert,

* Miraeus

sempor case-

orum

* omittit haec

fere Miraeus.

B

* male Mi-

raeus : agno-

rum.

* idem Frob-

bine.

Miraeus :

Blidae

nec eorum

præposito

mminus large

providet :

C

* Miraeus :

XLV.

* Miraeus :

Busarica CXX.

* Miraeus

melius : cur-

tilia.

ecclesia sancti Michaelis in villa Weinebriga * cum omnibus appendiciis, decimis, pratis, agris, municipiis, vesticigibus, excepto regio fisco. (*Interserit hic Miraeus* : capella S. crucis in villa, qua dicitur Gera, cum omnibus decimis et terris adjacentibus.) capella de Wara, et qua dicitur Ridevorda cum omnibus decimis et terris sibi attinentibus. Capella sancti Christoferi juxta forum; ecclesia de Widisgatis et ecclesia de Kemolis *, cum omnibus terris, quae ad nos pertinent ibidem. Bodium (*fundus*, *Flandria Bodem*) de Thicasbusca, bodium de Formosela, bodium de Ypris : ecclesia de Esna cum capellis suis : Dicasmutha et Clare : in parochia Ostkerka apud Budamflit in arat : * et pars alterius, et grex unus ovium cum terra tota.

32 In parochia Redenburg terra tota. Item in eadem parochia Ostkerka viii pisæ (*libras seu pondos*) casei * : et de terra Mendal, de terra Roberti Henas iv pisæ casei et denarii de vitulis * : de terra Herradi iv pisæ casei et omnes denarii de vitulis : de terra Oster vii pisæ casei et denarii de vitulis : de terra Wulfras vii pisæ casei et xv arietes et xxx vellera agnarum * et xv vellera arietum, et xxx vellera agnorum : de terra Fro-
witte * iii pisæ casei et denarii de vitulis : de terra Werenbaldi ii pisæ casei et v arietes et x vellera agnarum et v vellera i agni et x agnorum : de terra Herradi vi pisæ casei et xii arietes, xxiv vellera agnarum, et xii vellera arietum, et xxiv vellera agnorum : de terra Tan-
cradi i pisa casei : de terra Everbaldi et Wulfaldi (*seu, ut Miraeus, Wulfildis*) ii pisa casei : in parochia Holthawe terra in Wegha, circiter xl mensur. diurn. in parochia Utkerke de terra Blidale * x pisæ casei : in Ostkerke terra Tan-
chradi i diurn. mensur. (*addit hic denuo Miraeus* : In parochia S. Mariae terra pratorum xxxii mensur. diurn.) in parochia Maedkerka terra, quæ dicitur Hadigaland.

33 Volo etiam quod prædicti canonici caput sibi habeant et majorem, qui nominetur præpositus, quem sibi libere ipsi possint eligere ; et isti præposito haec bona similiter do, trado et concedo ; quorum primum est : ecclesia Oorscamp cum omnibus decimis et terra ibi sita : bo-
dium in villa sarre cum xiv bonariis et xvii mensur. diurn. in Liswega lxii mensur. diurn. (*ad-
jicit rursum hic Miraeus* : In Vutkerke lxxxix mensur. diurn.) in Dudzela lv mensur. diurn. in Michem xiii mensur. diurn. in Parochia sanctæ crucis xlvi * mensur. diurn. et i curtile (*villæ seu colonia genus*) : in Wulpis circiter Dtas et v mensur. diurn. in Ostkerke cxxx oves cum terra : in Artrika i curtile : apud Dicasmuda co-
oves cum terra : in parochia Lo v mensur. diurn. apud Brilazica lxx * mensur. diurn. in Jabeca xxx mensur. diurn. in Sarkenghem x mensur. diurn. in Liswega xvi mensur. diurn. in Riedsela ix mensur. in parochia sanctæ Mariae Brugensis iv curte * et unum pratum : in parochia Sancti Salvatoris in castello forinseco ii curtilia.

34 Rogo insuper et jubeo atque mando, ut nullus predicta mea Donationi contradicat, vel dictam capellam beatæ Mariæ ac sancti Donati impetrat sive impedit super bonis prædictis. Si quis autem his in aliquo contrarie vel contradicere voluerit, quinquaginta * libras auri persolvat. Et si fuerit haeres meus (quod absit) exhaeres sit, et maledictionem Dei et beatissimæ Virginis matris ejus, et sancti Donatiani, et omnium Sanctorum et meam incurrat. Si vero Donatarius sit ingratius, et dona mea careat, et meorum, et privetur a meis hæredibus ut ingratis. Actum Brugis ii Kalendas Augusti anno Domini incarnationis cmlxi. *Fundato in hunc modum Arnulphi comitis pietate munificentia Brugensi S. Donatiani capitulo, celebrari indies magis magisque ceperit Sancti fama cultusque; cumque ea propter quilibet, ut fit, gesta ejus curiosius indagaret, idem comes litteras dedit ad Hugonem Rhe-
mensem archipresulem, que in sepelito Brugensi codice Ms., et in nostro olim Vallicellensi, signato PMS. 159, quos simul conferam, sic sonant : Reverendissimo patri, genere et sanctitate venerabili, Remorum archipræsuli domino Hugoni Arnulphus cunctorum in Francia comitum extremus perennem in Christo gloriam.*

35 Quamquam seculi rebus justitiæ divinæ confrariorum occupati simus, tamen oportet nos reminisci supernarum rerum, pro quibus adipisci scandis nostri majores in hac lacrymarum convalle magnopere studuerunt desudare : quatenus et hic et in futuro, donante Dei Clementia, exinde existenter religiosi et gloriosi. * Unde et noster avus diuæ memorie Balduinus Ferreus, zelo divini amoris accensus, multas in suis locis construens ecclesias, multorum reliquiis Sanctorum curavit ditare eas, sciens certissime, quod eorum ope ac intercessione colestem posset ad gloriam attingere. Qui etiam præ ceteris Sanctorum pignoribus meruit impetrare ab episcopo sanctæ Remensis ecclesia Ebone (*non ergo ab Hincmaro, ut opinatus fuit Marlotus*) Sanctissimum ejusdem sedis quondam presulem Donatianum : quem honorifice susceptum detulit ad cenobium, quod nuncupatur Turholt (*fundatum, ut creditur, a S. Amando sub Dagoberto I, ast a Nortmannis circa annum 880 Vredii calculo funditus eversum*) atque inde ad Bruggas portum, quo nunc quiescit, cum magno psallentium choro asportari fecit. Cujus quidem præsentia et protectione assiduus gaudentes, verum ejus Vitæ libello carentes, cum post reipublicæ curas eum recolimus, maxima anxietate perfundimur. Idcirco vestram obnoxiae rogamus benignitatem, ut licet pro nostro quod implere quimus, obsequio minime velitis agere, vel pro illius reverentia, in cuius sancta sede modo Regi aeterno famulmini, nobis illius vitam dirigere non cunctemini : oppido enim de illo nostro vellem cognoscere aliquid patrono ; cuius patrocinio atque jugi suffragio nostra tuetur de hostibus, ac multiplici jucundatur factu tellus. Dignum siquidem ducimus ejus habere notitiam, per cuius inclita merita